1) dass der Konig zwar von Absendung gewisser Briefe etwas gewusst, aber ihren eigentlichen 
Inhalt nicht gekannt habe («quesiuit, quid continebatur in literis» — «respondebat, quod non 
jussisset hoc scribere-);

2) dass sie wirklich in Wilna von dem Minoritenbruder Bert hold geschrieben worden, dem 
zuletzt die Scbuld beigemessen wurde, den Konig bintergangen zu haben («fr. b erto ld u s  
respondit, quod scripsisset vltimas litteras que fuerunt misse per consules rigenses* — «ipse 
esset qui regi fecerat talem confusionem»);

3) dass die Briefe durch einen Abgeordneten der Stadt Riga nach Rom gesandt wurden, der ein 
Monch und jetzt auch wieder unter den an den Konig Abgeschickten war («consules — sc. 
rigenses — miserunt m e..  cum litteris vestris — i. e. regis — ad dominum nostrum summum 
pontificem»), die Briefe aber zuerst dem EB., der damals in Avignon war, iiberlieferte, worauf 
dieser sie dem Papste vorlegte, der sie mit Freuden las («qui — sc. papa — vestras litteras 
procurante domino archiepiscopo cum inenarrabili gaudio recepit »). — Endlich ist

4) nicht zu iibersehen, wie die Minoritenbruder, auf welche die Hauptschuld der nach dem Wun- 
sche des EB. geschraiedeten Briefe fiel, sich durch leere Ausfliichte zu schiitzen, dabei aber 
den Hauptverdacht, den Konig von seinem guten Vorsatze des Uebertritts zum Christenthum 
abgebracht zu baben, auf den Bruder N ico laus, welcher zu den «fratribus maioribus» gehort 
zu baben scheint, d. i. wobl zu den Dominicanern oder Predigermonchen, zu walzen suchen 
(•de quo habebant suspicionem eius mali et auersionem propositi boni<>), indem sie die von ihm 
dem Konig gegebenen und dem EB. wenig beifalligen Rathschlage noch nachtraglich anfiihren. 
Auch suchen sie sich noch einen Beweis der Unschuld zu verschalfen durch die ernstliche 
Befragung des Dolmetscbers des Konigs, Namens H en n ek in , dessen Verhaltniss sich aber 
nicbt genauer berausstellt.

Sciendum quod nos . .  missi a dominis legatis 
sedis apostolice. .  domino archiepiscopo et eonsu-

lum ciuitatis rigensis1) ad regem le lh o w ie .. veni-

1) dom. arch, — riV/., fehlt.
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mus in ciuitatem suam||vilnam sabbato post fe- 
slum omnium sanctorum et circa horam vespe- 
rarum fecit nos vocare ad suam presenciam. Gum 
venimus ad||eum , cum consiliariis in aula sua 
sedenlem, presentauimus sibi lileras dominorum 
legato rum, domini archiepiscopi, Episcopi osi- 
liensis et thar || balensis et consulum de riga, quas 
recepit gratiose. Postea sibi diximus, quod nego- 
cia haberemus secum volutare ex parte domini 
apostolici et dominorum premissorum, qui respon
d s, quod tali bora non expediret, quia venimus 
de via et post labores deberemus recreari, et esse 
leti ac jocundi. Sequenti mane iuimus ad fratres 
minores audire missam, et ante missam loqueba- 
mur cum fratre n ic o la o , inquirendo, si rex es- 
set ejusdem voluntatis, sicut domino apostolico 
scripserat et toti mundo, petendo instanter consi
lium suum, ex quo percepimus, eum esse de 
consilio regis, quod nos informaret amore christi- 
anitatis, sub qua forma possemus persequi nego- 
cium domini apostolici nobis commissum, qui re
sponds, quod propositum suum esset mutatura, 
ita quod nequaquam vellet recipere fidem Christi, 
et aliud concilium1) non poteramus ab ipso opti- 
nere, et sic intrauimus ecclesiam audire missam. 
Finita missa loquebamur cum fratre h inrico et 
b er to ld o , minoribus fratribus, inquirendo con
silium sicut prius, qui responderunt quod rex 
habuerat bonum propositum, sed proh dolor su- 
peruenientibus aliis totaliter esset mutatus et auer- 
sus, qui quidem per integrum annum in concilio 
suo non fuerunt, sed solum frater n ico lau s, de 
quo habebantsuspicionem eius mali et auersionem 
propositi boni ex instinctu spiritus sancti quod 
incepit. Interim quod fuimus in missa, rex misit 
post fratrem n ic o la o  (sic) et post missam voleba- 
mus redire ad hospicium, fratre bertoldo nobis 
comitiuam facienle, venit nuntius regis et vocauit 
fratres bertoldpm  et h inricum  ad presenciam 
regis. Peracta2) comestione rex misit post nobis; 
venientibus autem nobis, invenimus eum in aula

1) consilium.
2) Facta.

sua cum conciliariis1) suis circa vigiuti, quod no
bis multum displicuit, quia sperauimus ipsum so
lum invenire. Habito concilio inter nos, videba- 
tur nobis consultum, ex quo percepimus eum 
auersum, propter captandam1 2) suam beneuolen- 
tiam, incepimus loqui de aduentu dominorum et 
processu facto contra fratres3) et restitutionem 
captiuorum ac bonorum suorum infra pacem, de 
quo multum regratiabatur ac gaudebat. Postea 
sibi narrauimus, qualiter litteras suas misisset 
dominis consulibus in riga, signiQcans, quod non 
posset mittere nuntios suos acf ciuitatem4) cum 
litteris, quia precedent anno nuntium suum mi
sit ad ciuitatem4) qui captus fuit in via, fame af- 
flictus et male cruciatus, rogando consules, ut 
ipsi aiiquem de suis cum litteris et negociis suis 
ad presenciam domini apostolici destinarent, et 
quod non parcerent expensis, quia tempus veni- 
ret, quod maius solueret cum minuta, de quo 
consules gauisi misenint m e. .  cum litteris vestris 
ad dominum nostrum suramum pontificem, qui 
vestras litteras procurante domino archiepiscopo 
cum iuenarrabili gaudio recepit, et sequenti die 
fecit vocare cardinales ad consistorium, quibus 
signiflcauit vestram voluutatem secundum quod 
in vestris litteris continebatur, vbi dominus ar- 
chiepiscopus et ego presentes fueramus, etstatim  
non poterat invenire personas ydoneas ad tantum 
factum et salutiferum perficiendum; sed mora 
aliqua transacta, misit reuerendos in Christo pa- 
tres ac dominos. .  cum plenaria potestate secun
dum desiderium vestrum, prout domino aposto
lico et archiepiscopo scripseratis, qui domino an- 
nuente5) salui in rigam cum domino archiepiscopo 
peruenerunt, mittentes nos ad vestram presen
ciam, cupiendo vestrum statum de bono in melius 
prosperari, et missi sunt pro expeditione'conuer-

1) consiliariis.
2) capture.
3) Hicr ist ohne Zweifel die Verhandlung zwischeu EB. 

F ried rich  und HM. K arl von T rie r im Herbste 1323 am 
papstlichen Hofe zu Avignon gemeint, iiber welche s. Voigt 
IV, 373.

4) curiam.
5) adiuuante.
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sionis vestre, pro qua vos et progenitores vestri 
multo tempore laborarunt, qui cum magno desi- 
derio cupiunt vos videre, quia missi sunt pro 
vestra salute et exallalione vestri regni. Postea 
quesiuit rex, si sciremus, quid conlinebatur in 
litteris, quas domino apostolico, domino archie- 
piscopo et toti mundo destinasset; respondimus, 
quod intencio litterarum fuit, quod vellet recipere 
Gdem christi et baptizari. Tunc ipse respondebat, 
quod non iussisset hoc scribere; sed si frater 
b erto ld u s scripsisset* in capud suuni redunda- 
ret. Sed si unc^uam habui in proposito, dyabolus 
me baptizaret1). Postea* 2) afiirmabat, quod vellet 
tenere dominum aposlolicum pro patre, sicut 
scripsit, quia est anliquior me, et tales tenebo 
sicut patres, et dominum archiepiscopum simili
ter pro palre teneo, quia est antiquior me, et qui 
sunt similes mei tenebo pro fratribus, et minores 
me pro filiis, et chrislianos facere deum suum
colelre secundum morem suum, rutbenos secun-